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Kirish
Ushbu dastur maxsus pedagogika fani predmeti, obyekti, tarixi, maqsadi va 

vazifalari, fanning tadqiqot uslublari, hozirgi zamon maxsus pedagogikaning asosiy 
metodologik aspektlari, rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalar ta’limi va tarbiyasi, 
ijtimoiy adaptasiyasi va reabilitasiyasini amalga oshirish muammolami yechishdagi 
o‘rnini o‘rganishda nazariy va amaliy masalalami yechish uchun asos bo‘lib xizmat 
qiladi. Shuningdek, rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalardagi psixo-fiziologik 
kamchiliklami erta aniqlash, bartaraf etish, tuzatish yoki kompensasiya qilish 
usullarini belgilash va amaliyotga tatbiq etish hamda rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan 
bolalaming ta'lim-tarbiyasiga oid ta'limotlami o‘rganish asosida o‘qitish amaliyotini 
modemizasiyalash bilan shug‘ullanishdir.

Jismoniy va ruhiy rivojlanishdagi nuqsonlaming etiologiyasi, klinik belgilari, 
turlari va darajalarini o‘rganish va alohida ehtiyojlari bo‘lgan bolalar ta'limining 
samaradorligini oshirishga oid maqbul texnologiyalami tanlash, takomillashtirish, 
amaliyotga tatbiq etishdan iborat.

ASOSIY QISM 
Rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalar va ularning tasnifi

Rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalar - o‘rganish, o‘qitish va tarbiyalash 
ob'ekti sifatida. Rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalami o‘rganish va ularga 
yordamni tashlcil etish masalalari. Rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalami o‘qitish 
va milliy istiqlol ruhida tarbiyalashda ijtimoiy pedagogik omillar. Rivojlanishida 
nuqsoni bo‘lgan bolalar tasnifi hamda uning rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalar 
uchun maxsus muassasalarni differensiasiyalashdagi ahamiyati. Ixtisoslashtirilgan 
maxsus va inklyuziv maktab o‘quvchilarining pedagogik tasnifi.

Oligofrenopedagogika
Aqli zaiflikning mohiyatini tushunishdagi asosiy yo‘nalishlar. Hozirgi davrda 

og‘ir va chuqur darajadagi aqli zaif bolalarga yordamning tashkil etilishi. Og‘ir va 
chuqur darajadagi jismoniy jihatdan imkoniyati cheklangan bolalami hay otga, 
qo‘lidan keladigan mehnatga moslashuvi, potensial imkoniyatlari masalalari. 
Horijiy davlatlarda og‘ir va chuqur darajadagi jismoniy jihatdan imkoniyati 
cheklangan bolalarga yordamning tashkil etilishi. YuNESKO, YuNESEF, sog‘liqni 
saqlash halqaro tashkilotlarining bu yo‘nalishdagi faoliyati. Og‘ir va chuqur 
darajadagi aqli zaif bolalar bilan olib boriladigan korreksion -  tarbiyaviy ishlaming 
maqsad va vazifalari. Og‘ir va chuqur darajadagi jismoniy jihatdan imkoniyati 
cheklangan bolalami ijtimoiy moslashuvi. Og‘ir va chuqur darajadagi jismoniy 
jihatdan imkoniyati cheklangan bolalami rivojlantirish masalalari. Og‘ir va chuqur 
darajadagi bolalami ahloqiy tarbiyalash, ularda to‘g‘ri xulq malakalarini 
shakllantirish. Mehnatga o‘rgatish.

Og‘ir va chuqur darajadagi aqli zaif bolalarda kuzatiladigan psixik va 
jismoniy nuqsonlar. Harakat doirasining rivojlanmay qolganligi. Og‘ir va chuqur 
darajadagi bolalarning diqqat, tafakkur, xotira jarayonlarining xususiyatlari. 
Imkoniyati cheklangan bolalarlarning ko‘p uchraydigan formalaridagi kasalligi



boigan bolalar, bolalar serebral falajligi og‘ir nutq nuqsonlari bo‘lgan chuqur va 
og‘ir darajadagi jismoniy jihatdan imkoniyati cheklangan bolalar, fnetilketonuriya 
bilan lcasallangan jismoniy jihatdan imkoniyati cheklangan bolalar.

Imkoniyati cheklangan bolalarlami psixologik -  pedagogik o‘rganishning 
mazmuni va uni tashkil etish. Imkoniyati cheklangan bolalarlami psixologik, 
pedagogik o‘rganish tamoyillari. Imkoniyati cheklangan bolalarlami TPPKda 
tekshirish. korreksion-tarbiyaviy ish jarayonida og‘ir va chuqur darajadagi bolalami 
psixologik -  pedagogik o‘rganish dasturi.

Og‘ir darajadagi aqli zaif bolalami va ular bilan olib boriladigan ish 
xususiyatlari. Xulqi, jismoniy tarbiyasi, o‘ziga -  o‘zi xizmat qilishi. Ta'lim olishga 
qobiliyatli og‘ir darajadagi jismoniy jihatdan imkoniyati cheklangan bolalami 
o‘qitish. Ulaming nutqini rivojlantirish. Yakka rivojlanish dasturini tuzish.

Logopediya
Nutq kamchiliklarini o‘rganish. Nutq faoliyati buzilishining mexanizmlari. 

Nutqining anatomik-fiziologik mexanizmlari. Nutq apparatining tuzilishi. Nutqni 
idrok etishdagi kamchiliklar. Birlamchi va ikkilamchi nutqiy buzilishlar. Nukson 
tuzilishidagi nutqga oid va nutqqa bog‘liq bo‘lmagan ko‘rinishlar. Nutq 
kamchiliklarining klinik-pedagogik tasnifi. Maktabgacha va maktab yoshidagi 
rivojlanishida kamchiligi bo‘lgan bolalar nutqidagi kamchiliklami aniqlashning 
asosiy tomonlari va xususiyatlari. Nutqida kamchiligi bo‘lgan bolalar nutqini 
sistemali va xar tomonlama tekshirish. Nutqida kamchiligi bo‘lgan bolalar nutqini 
o‘rganish metodlari va usullari.

Ovoz buzilishlari. Ovoz apparatining akustikasi va ovozning akustik 
tuzilishi. Ovoz patologiyasi, ovozdagi o‘zgarishlar (buzilishlar)ning sabablari va 
turlari. Ovoz buzilishining tasnifi. Organik ovoz buzilishlari, funsional ovoz 
buzilishlari. Ovoz buzilishlari. Ovoz buzilishlarini bartaraf etish yo‘llari. Ovoz 
buzilishlari profilaktikasi va ovoz gigienasi.

Tovushlar talaffuzidagi kamchiliklar. Dislaliya. Funsional va mexanik, 
monomorf va polimorf, oddiy va murakkab dislaliya. Dislaliya turlari. Tovushlar 
talaffuzidagi kamchiliklar. Tovush talaffuzi va nutq eshituv idrokining buzilishi 
(fonetik, fonematik va fonetik-fonematik). Tovush talaffuzi buzilishlarini to‘g‘rilash 
usullari. Logopedik ish davrlari: tayyorlov, tovushni nutqka ko'yish, tovushni 
nutqda mustaxkamlash (avtomatlash), tovushlami ajratish (differensiasiyalash), 
tovushni nutq faoliyatiga kiritish. Xar bir davming vazifasi va ish usullari. Turli xil 
sigmatizmni bartaraf etish. Rotasizm va lambdasizmni bartaraf etish. Til orqa 
(k,g,x) va chukur til orka (k,x) tovushlar talaffuzidagi kamchiliklami bartaraf etish.

Rinolaliya. Buzilish mexanizmi, sabablari va uni aniqlash. Rinolaliya 
shakllari. Ochik rinolaliya. Yopik rinolaliya. Aralash rinolaliya. Tanglaydagi tugma 
yoriklarning bolaning jismoniy o‘sishiga, nutqi va psixikasiga ta'siri. Rinolalik 
bolalarga kompleks, ya'ni tibbiy-pedagogik ta'sir logopedik ishning bir qismi 
sifatida. Ochiq rinolaliyada logopedik ishning asosiy tamoyillari. Jarrohlikkacha va 
jarrohlikdan keyin olib boriladigan logopedik ish metodikasi.

Dizartriya. Dizartriya xaqida tushuncha. Dizartriyaning sabablari. Dizartriya



bolalar sholligi kasalligining belgisi sifatida. Dizartriya tasnifi. Asosiy shakllari va 
ularning belgilari. Dizartrik bolalaming salomatligi, psixik va nutq tarakkiyotining 
o‘ziga xos xususiyatlari. Dizartriyani bartaraf etishda olib boriladigan ishlarining 
davrlari va prinsiplari. Dizartriyani baratraf etishda logopedik ish tizimi.

Fonetik-fonematik nutq kamchiligiga (FFN) ega bo‘lgan bolalami o‘qitish va 
tarbiyalash. FFN hakida tushuncha. FFN turli darajadagi ko‘rinishlari, tavsifi. 
FFNga ega boigan bolalar nutqini tekshirish. Maktabgacha va maktab yoshidagi 
bolalarda namoyon bo‘ladigan FFNni bartaraf etish buyicha olib boriladigan ish 
mazmuni, korreksion ishni tashkil etish va rejalashtirish.

Nutqi to‘liq rivojlanmagan (NTR) bolalami o‘qitish va tarbiyalash. 
Nutqning to iik  rivojlanmaganligi haqida tushuncha. NTR bolalar tasnifi. Nutqning 
to iiq  rivojlanmganligi darajalari va ulraning namoyon bulishi. NTR bolalar nutqini 
tekshirish. Nutqning to‘liq rivojlanmaganligi xar bir darajasini bartaraf etish 
buyicha olib boriladigan logopedik ishlar mazmuni va vazifalari.

Yozma nutqdagi kamchiliklar. 0 ‘qish va yozishdagi kamchiliklar. Yozma 
nutq buzilishlaming sabablari, shaklari va darajasi. 0 ‘qish va yozuvdagi 
kamchiliklaming nutq, eshitish va ko‘rishidagi nuqsonlar bilan hamda bosh miya 
funksiyasidagi buzilishlari bilan bog‘liqligi. Yozuv va o‘qishning asosiy 
operasiyalari. Yozma nutq buzilishlarini bartaraf etishda logopedik ish tizimi.

Duduqlanishning psixofiziologik mexanizmlari. Duduqlanishning
tipologiyasi. Duduqlanish tabiati va xarakteri xususida zamonaviy nuktai nazarlar. 
Pay torishishi lokalizasiyasi va turlari. Turli yoshdagi odamlarda duduqlanish 
kechishning xususiyatlari. Duduqlanuvchi bola nutqini to‘g‘rilash va shaxsini 
tarbiyalashga oid logopedik ishning asosiy yo‘nalishlari.

Surdopedagogika
Surdopedagogika fan sifatida, ilmiy -  nazariy metodologik asoslari. 

Surdopedagogika -  eshitishida muammosi boigan bolalaming ta'lim va tarbiyasi 
bilan shug‘illanadigan fan. Surdopedagogikaning boshqa fanlar bilan bog‘liqligi. 
Surdopedagogikaning tadqiqot metodlari. Surdopedagogikaning rivojlanish 
bosqichlari. Surdopedagogikaga oid ilmiy tadqiqotlar.

Eshitishda nuqsoni boigan bolalar ta'limi tarixi. Eshitishda nuqsoni boigan 
bolalar tasnifi va diagnostikasidagi zamonaviy yondashuvlar. Eshitishda nuqsoni 
boigan bolalar ta'lim tizimi. Surdopedagogikaning tamoyillari. 
Surdopedagogikaning didaktik masalalari. Kar va zaif eshituvchi bolalar ta'limi, 
tarbiyasi, ijtimoiy moslashuviga oid tadqiqotlar. Kar va zaif eshituvchi bolalar 
ta'limining metodik aspektlari. Kar va zaif eshituvchi bolalar ta'limining asosiy 
shakllari. Dars va korreksion mashg‘ulotlar. Eshitishda nuqsoni boigan bolalami 
o‘qitishining mazmuni va metodlari. Kar va zaif eshituvchilami ta'limini assistiv 
texnologiya va vositalar. Kar va zaif eshituvchi bolalami eshituv nutqiy faoliyatga 
tayyorlash metodlari. Kar bolalar nutqiy akselerasiyasi. Kar va zaif eshituvchi 
bolalar ta'limi tarbiyasi ijtimoiylashuvida “ 1-4-5” strategiyasi va “Yagona nutqiy 
tartib”. Kar va zaif eshituvchi bola rivojlanishida daktil va imo-ishora nutqining 
imkoniyatlari. Kar va zaif eshituvchi bolalami tarbiyalash yonalishlari metod va



vositalari. Kar va zaif eshituvchi bolalarning ijtimoiylashuvi omillari va 
starategiyalari.

Tiflopedagogika
Tiflopedagogika fan sifatida, ilmiy -  nazariy metodologik asoslari. 

Tiflopedagogika fanining rivojlanish tarixi. Ko‘rishda nuqsoni boigan bolalarning 
rivojlanish xususiyatlari (psixologo-pedagogik tavsif). Nasliy xususiyatlar, tug‘ma 
layoqatlar, psixik rivojlanishning biologik va ijtimoiy asoslari. Ko‘rishda nuqsoni 
boigan bolaning psixik rivojlanishida maktabgacha davming ahamiyati. Ko‘rishda 
nuqsoni boigan bolalar rivojlanishi maktabgacha davrining pedagogik jihatdan 
bosqichlari. Asosiy faoliyatning bolaning psixik rivojlanishiga ta'siri. Ko‘rishda 
nuqsoni boigan bolalarning nuqsonli rivojlanishi. Ko‘rishda nuqsoni boigan 
bolaning pedagogik tasnifi. Bolalarning maktabgacha davrdagi axloqiy rivojlanishi 
xususiyatlari: jismoniy va psixik rivojlanishi. Ko‘rishda nuqsoni boigan bolalarning 
ilk bolalik davridagi rivojlanish xususiyatlari: jismoniy rivojlanishi, predmetli 
faoliyati, nutqining rivojlanishi. ko‘rishda nuqsoni boigan bolalami maktabgacha 
tarbiya yoshidagi rivojlanish xususiyatlari. Ko‘rishda nuqsoni boigan bolalarning 
lug‘atidagi nuqsonlarini korreksiyalashning ilmiy-nazariy asoslari. 0 ‘zbekistonda 
ko‘rishda nuqsoni boigan bolalarga ta'lim-tarbiya berish masalalari yuzasidan olib 
borilgan ilmiy ishlar. Shuningdek boshqa davlat tadqiqotchilarining olib borgan 
ilmiy ishlari (L. S. Volkova, S.L.Korobko, A.G.Litvak, L.I.Lukoshevich, 
L.I.Plaksina, L.I.Solnseva, T.P.Sviridyuk, S.A.Pokutneva, V.A.Feoktistova,
I.P.Chigrinova, I.V.Novichkova va boshqalar).

Brayl tizimining yaratilishi. Brayl alifbosida o‘qish va yozishni o‘rgatish.
Ko‘rishda nuqsoni boigan bolalar bilan olib boriladigan korreksion-tarbiyaviy 

ishlami tashkil etish usullari, shakllari va tamoyillari. Ko‘rishda nuqsoni boigan 
bolalar uchun ixtisoslashtirilgan maxsus maktabgacha ta'lim tashkilotida asosiy 
didalctik tamoyillami qoilashning xususiyatlari. Maxsus maktabgacha tarbiya 
muassasalarida qoilaniladigan tamoyillar.

Ta'lim tarbiyada so‘z, ko‘rgazma va amaliy metodlami birgalikda qoilash, 
guruhli va individual o‘qitishning o‘zaro bogiiqligi, barcha faoliyatda pedagogning 
boshqaruvchiligi. Tashkiliy shakllar: mashg‘ulotlar, o‘yinlar, ekskursiyalar, mehnat 
faoliyati.

Ko‘rishda nuqsoni boigan bolalarning og‘zaki nutqining rivojlanishining 
o‘ziga xos xususiyatlari. Ko‘rishda nuqsoni boigan bolalari insonlarning ichki 
sifatlarini anglatuvchi so‘zlami kam qoilashi. Ravishlardan ham chegaralangan 
xolda foydalanishi. Ko‘rishda nuqsoni boigan bolalami so‘zlarni noaniq 
qoilashlari sababi predmetlarni nima uchun kerakligini farqlay ololmasliklari. 
Ko‘rishda nuqsoni boigan bolalarning differensiya qilish jarayonlari sustligi, 
predmetlarni farqli tomonlariga nisbatan, o‘xshash jihatlarini egallashlari osonroq 
kechishi. Ularning passiv lug‘ati faol lug‘atiga nisbatan ko‘proqligi.

Ko‘rishda nuqsoni boigan bolalar ulami o‘rab turgan ko‘pgina predmetlarni 
nomini, ayniqsa predmetlaming alohida qismlarni nomni bilmasligi. Ularning lug‘at 
zahiralarida umumlashtimvchi xarakterdagi so‘zlar boimasligi. Ko‘rishda nuqsoni 
boigan bolalar fe'llami o‘z o‘mida to‘g‘ri qoilay olmasligi.



Ko‘rishda nuqsoni bo‘lgan bolalar uchun maxsus maktabgacha tarbiya 
muassasalarida lcorreksion-pedagogik jarayonning tashkil etilishi. Ixtisoslashtirilgan 
maxsus maktabgacha ta'lim tashkiloti defektolog shaxsi va kasbiy tayyorgarligi 
sifatiga qo‘yiladigan talablar. Uning asosiy vazifalari. Ko‘rishda nuqsoni bo‘lgan 
bolalaming ota-onalari bilan olib boriladigan ishlaming o‘ziga xosligi. Maxsus 
maktabgacha tarbiya muassasalari tarbiyachisi, uning ishi xususiyatlari, asosiy 
vazifalari.

Ixtisoslashtirilgan maxsus maktabgacha ta'lim tashkilotlari o‘quv dasturi 
(ko‘rishda nuqsoni boigan bolalar uchun). Ko‘rishda nuqsoni bo‘lgan bolalar 
tarbiyasiga qo‘yilgan talablami o‘quv dasturida ales ettirilishi. 0 ‘quv dasturining 
tuzilishi tamoyillari: maktabga tayyorlash, tayanch korreksion yo‘nalganligi, asosiy 
turdagi bolalar faoliyatini normada rivojlanishiga tayangan holda shakllantirishning 
ketma-ketligi, materialning joylashtirishni sistemaliligi, ketma-ketligi, asta-sekin 
murakkablashtirish; korreksion-tarbiyaviy ta'siming uzluksizligi va bir butunligi. 
Bolalarning turli faoliyatlarida ularning individual va yosh xususiyatlarini nazarda 
tutish. ko‘rishda nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan olib boriladigan korreksion- 
tarbiyaviy ishlami tashkil etish usullari, shakl va tamoyillari.

Imkoniyati cheklangan bolalarlarning ijtimoiy -  maishiy orientirovkasi.
Imkoniyati cheklangan shaxslarning ijtimoiy -  mehnatga moslashuvi
Imkoniyati cheklangan bolalarlarning ijtimoiy -  maishiy orientirovkasi va 

nutqning kommunikativ funksiyasini rivojlantirish. Imkoniyati cheklangan 
bolalarlarning ijtimoiy bog‘lanishlarini kengaytirish. Imkoniyati cheklangan 
bolalarlar bilan ijtimoiy maishiy orientirovka bo‘yicha mashg‘ulotlar olib borish. 
Imkoniyati cheklangan bolalarlarda dialogik nutqni shakllantirish. Imkoniyati 
cheklangan shaxslami mehnatga tayyorlash masalalari. Imkoniyati cheklangan 
shaxslarning mehnat faoliyatini tashkil etish.

Bolalar rivojlanishidagi nuqsonlarni psixologik-pedagogik diagnostika qilish
metodlari

Bolalami psixologik-pedagogik tekshirish metodlari. Pedagogik tekshirish, 
psixologik tekshirish. Psixologik-pedagogik tekshirishga qo‘yiladigan talablar. 
Bolalami o‘rganishda, tekshirishda (suhbat, bolalaming faoliyati va xulqini 
kuzatish, eksperimental-diagnostik metodikalar, bilim va malakalaming holatini 
o‘rganish va h.k.) qo'llaniladigan metodlar.

Imkoniyati cheklangan bolalarlarni oilada tarbiyalash
Imkoniyati cheklangan go‘dakni parvarishlash -  tile turish va yurishni 

shakllantirish. Mustaqil ovqatlanish, kiyinishga o‘rgatishda ota-onaning roli. Nutqni 
rivojlantirish, o‘yinni o‘rgatish o‘ziga -  o‘zi xizmat qilish va uy ishlariga o‘rganish. 
Imkoniyati cheklangan bolalarga jamoatchilik yordami rivojlanishining asosiy 
bosqichlari va aqli zaiflik haqida fikrlar.



Nuqsonli bolalarga jamoatchilik munosabati xarakterini iqtisodiy va
ijtimoiy bog‘liqligi.

Qadimgi davrda va o‘rta asrlarda imkoniyati cheklangan bolalarga boigan 
munosabat. Qadimgi davrda nuqsonli bolalardan qutilish. Insonning ruhiy hayoti 
haqidagi dastlabki ilmiy tushunchalar. Imkoniyati cheklangan bolalarga boigan 
diniy qarashlar. 0 ‘rta asrlarda imkoniyati cheklangan bolalarga boigan 
munosabatlar. Ruhiy kasalliklaming birinchi tasnifi. Uyg‘onish davrida imkoniyati 
cheklangan bolalarga gumanistik qarashlarning vujudga kelishi. Rossiyada va chet 
ellarda imkoniyati cheklangan bolalar haqidagi dastlabki qonuniy aktlar. Imkoniyati 
cheklangan bolalar haqida dastlabki pedagogik fikrlar.

Ixtisoslashtirilgan maxsus maktabda ta'lim jarayonini tashkillashtirish
masalalari

Ta'lim jarayoni dialektikasi, yaqin rivojlanish zonasini e'tiborga olish. 0 ‘qitish 
jarayonining ta'limiy, korreksion-rivojlantiruvchi va tarbiyaviy vazifalari. 
Ixtisoslashtirilgan maxsus maktabda o‘qitish jarayonining xususiyatlari. 
Ixtisoslashtirilgan maxsus maktabda o‘qitish jarayonining psixologik asoslari. 
Bilimlarni egallash jarayonining tuzilishi (idrok, tushunish, mustahkamlash, 
qoilash). 0 ‘quvchilarni yangi materialni idrok etishga tayyorlash.Ixtisoslashtirilgan 
maxsus maktabda ta'lim metodlarini amalga oshirishning xususiyatlari. Ta'limning 
korreksion-rivojlantiruvchi, amaliy yo‘nalganligi. Metodlami tanlashning o‘quv 
predmetining xususiyatlari, o‘quvchilar tarkibi, didaktik vazifalarga bogiiqligi. 
Ixtisoslashtirilgan maxsus maktabda o‘quv-bilish faoliyatini tashkil qilish va amalga 
oshirish xususiyatlari. Ixtisoslashtirilgan maxsus maktabda ta'lim tamoyillarini 
asoslash. Ta'limning tarbiyalovchi xarakteri. Ilmiylik, sistemalilik, ketma-ketlik 
tamoyillari. Ta'limda ko‘rgazmalilik. So‘z, ko‘rgazma va amaliy faoliyatni bogiash, 
ko‘rgazmalilikning korreksion roli. Onglilik va faollik tamoyili. 0 ‘quvchilarga 
individual va differensial yondashish. Ixtisoslashtirilgan maxsus maktabda ta'lim 
tamoyillarini amalga oshirish: ta'limning korreksion-rivojlantiruvchi va amaliy 
yo‘nalganligi. Ixtisoslashtirilgan maxsus maktabda tashkiliy ish shakllari: frontal, 
guruhli, individual. Dars o‘qitish va tarbiyalashning asosiy shakli. Darslaming 
turlari va tuzilishi. Yangi bilim berish darslari. Takrorlash-mustahkamlash darslari. 
Nazorat darslari. Aralash darslar, ulaming tuzilishi. Darsda o‘quvchilaming ishlash 
qobiliyatini e'tiborga olish. Darsga qo‘yiladigan talablar. Darsda frontal, individual 
va guruhli ishlaming muvofiqligi. Darsning tarbiyaviy imkoniyatlari. Maktabda 
ekskursiya- o‘quv ishi shakli sifatida.

Ixtisoslashtirilgan maxsus maktabda tarbiyaviy jarayonni tashkil etish
Ixtisoslashtirilgan maxsus maktabda tarbiya jarayonining asosiy xususiyatlari. 

Aqli zaif o‘quvchilami tarbiyalash masalasiga asosiy yondashishlar, 
ixtisoslashtirilgan maxsus maktabda tarbiyaning maqsadi va vazifalari. Milliy 
an'analar, xalq pedagogikasi asosida tarbiyalash. Tarbiya jarayonining asosiy 
qismlari: maqsadi, vazifalari, tamoyillari, metodlari, tashkiliy shakllari, muhit bilan 
o‘zaro aloqadorlik. Ixtisoslashtirilgan maxsus maktabda o‘quvchilaming xulqini



baholashda va bolaga tarbiyaviy ta'sir tizimini rejalashtirishda hissiy-irodaviy 
sohasining tipik va individual o‘ziga xosligini va xarakterli patologik tomonlarini 
nazarda tutish. Ixtisoslashtirilgan maxsus maktab bitimvchilarini hayotga, oilaga 
tayyorlash, ijtimoiy moslashtirish va reabilitasiya qilishda ijtimoiy-maishiy 
yo‘naltirishning roli. Hozirgi zamon talablariga muvofiq ixtisoslashtirilgan maxsus 
maktabda tarbiyaning mazmuni. Intizomlilik, javobgarlik, burch va mehnatga ijobiy 
munosabatni tarbiyalash. Imkoniyati cheklangan bolalaming lclinik, psixologik 
xususiyatlari va tarbiyalashning ijtimoiy sharoitidan kelib chiqqan holda 
ixtisoslashtirilgan maxsus maktabda korreksion-tarbiyaviy ish vositalari va 
pedagogik vazifalarni differensiasiyalash. Ongni shakllantirish metodlari 
(ishontirish metodlari: hikoya, suhbat, tushuntirish). Xulqni shakllantirish metodlari: 
mashqlar, tarbiyalovchi vaziyatlami yuzaga keltirish. Rag‘batlantirish metodlari: 
musobaqa, maqtash, jazolash. Tarbiyaviy ishlarning jamoa, gurahli, individual 
shakllari.

0 ‘zbekistonda inklyuziv ta’lim tizimi
Ta'lim tizimi to‘g‘risida tushuncha. Ixtisoslashtirilgan maxsus maktab, 

yordachi maktab-intematlar, inklyuziv sinf va maktablar. Ta'lim muassasalari va 
ularning xususiyatlari. Maktabdan tashqari muassasalar, ularning ixtisoslashtirilgan 
maxsus maktab bilan aloqasi. Rivojlangan mamlakatlarda ta'lim tizimi. 
Ixtisoslashtirilgan maxsus va inklyuziv maktabni boshqarish metodlari: normativ, 
tashkiliy-irodaviy, pedagogik, ijtimoiy-psixologik. Ixtisoslashtirilgan maxsus va 
inklyuziv maktabni boshqaruvini o‘ziga xosligi. Ixtisoslashtirilgan maxsus va 
inklyuziv maktab rahbarlari shaxsiga ijtimoiy-psixologik talablar. Ixtisoslashtirilgan 
maxsus va inklyuziv maktab rahbarlari ishini tashkil etish. Ixtisoslashtirilgan 
maxsus va inklyuziv maktab ustavi, maktab rahbari vazifalari to‘g‘risida. Direktor 
va o‘rinbosarlarning vaqt byudjetlari. 0 ‘quv ishlari tarbiyaviy ishlar bo‘yicha 
direktor o‘rinbosari, sinfdan va maktabdan tashqari ishlari tashkilotchisi va ularning 
vazifalari. Pedagogik kadrlar malakasini oishiri. Ixtisoslashtirilgan maxsus va 
inklyuziv maktabda metodik ishlar. Ixtisoslashtirilgan maxsus va inklyuziv maktab 
o‘qituvchilari metod birlashmalarining faoliyati. Ixtisoslashtirilgan maxsus va 
inklyuziv maktab o‘qituvchilarining o‘z ustida ishlashi. Maktabda jihozlash va 
maktab hujjatlari.
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48. Ota-onalar bilan olib boriladigan pedagogik ishlar mazmuni.
49. Alohida yordamga muhtoj bolalami maktabga tayyorlash.
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